



CARTA PROPOSTA

MORRINHOS – CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
MORRINHOS – CE

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 2812.03/2023

PREZADOS (AS) SENHORES (AS),

APRESENTAMOS A V. SAS., NOSSA PROPOSTA PARA O OBJETO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 2812.03/2023, CUJO OBJETO **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS – CE, CONFORME CONVENIO N° 026/2019/CIDADES, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO, PELO PREÇO GLOBAL DE R\$ 397.514,45 (Trezentos e Noventa e Sete Mil Quinhentos e Quatorze reais e Quarenta e Cinco centavos), COM PRAZO DE EXECUÇÃO DE 90 (NOVENTA) DIAS.**

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O (A) SR (A). **ALEX SANDRO LIMA** PORTADOR (A) DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 2000097072975 E CPF N° 671.285.483-00 COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE **60 (SESSENTA) DIAS** CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTE EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALÍCIA E CONTRATUAL, E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE **ATÉ 10 (DEZ) DIAS** CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

ATENCIOSAMENTE,

APLA Comércio, Serviços, Projetos e
Construções LTDA
CNPJ n° 24.614.233/0001-42
Alex Sandro Lima
Administrador
RG n° 2000097072975 SSP – CE
CPF n° 671.285.483-00

Ass
2

RESUMO DO ORÇAMENTO											
	OBRA:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA : 06/02/2024								
	DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	BDI : 26,85%								
	LOCAL:	BOM PRINCÍPIO E SEDE	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	FONTE	VERSÃO	HORA	MES							
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%								
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS										

1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 315,50	0,08
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 17.607,48	4,43
3	OBRAS DE DRENAGEM	R\$ 90.977,71	22,89
4	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	R\$ 278.784,78	70,13
5	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 9.828,96	2,47
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 84.153,23 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 313.361,22
		VALOR TOTAL:	R\$ 397.514,45

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 397.514,45 (Trezentos e Noventa e Sete Mil Quinhentos e Quatorze reais e Quarenta e Cinco centavos)

que

2

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA												
OBRA:		EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS					DATA:		06/02/2024		BDI: 26,85%	
DESCRIÇÃO:		EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS					FONTE		VERSÃO		HORA MES	
LOCAL:		BOM PRINCÍPIO E SEDE					SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44% 47,48%	
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS										
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$			
						SEM BDI	BDI	COM BDI				
1		SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 315,50		
1.1	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	0,49	R\$ 507,58	R\$ 136,29	R\$ 643,87		R\$ 315,50		
2		MOVIMENTO DE TERRA								R\$ 17.607,48		
2.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	4.837,22	R\$ 2,87	R\$ 0,77	R\$ 3,64		R\$ 17.607,48		
3		OBRAS DE DRENAGEM								R\$ 90.977,71		
3.1		MEIO FIO								R\$ 40.396,64		
3.1.1	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	1.114,39	R\$ 28,58	R\$ 7,67	R\$ 36,25		R\$ 40.396,64		
3.2		SARJETA								R\$ 50.581,07		
3.2.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	72,39	R\$ 53,56	R\$ 14,38	R\$ 67,94		R\$ 4.918,18		
3.2.2	C0636	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	72,39	R\$ 497,27	R\$ 133,52	R\$ 630,79		R\$ 45.662,89		
4		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO								R\$ 278.784,78		
4.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	4.592,83	R\$ 47,85	R\$ 12,85	R\$ 60,70		R\$ 278.784,78		
5		SERVIÇOS FINAIS								R\$ 9.828,98		
5.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	5.648,84	R\$ 1,37	R\$ 0,37	R\$ 1,74		R\$ 9.828,98		
									VALOR BDI TOTAL:	R\$ 84.153,23		
									VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 313.361,22		
									VALOR TOTAL:	R\$ 397.514,45		

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 397.514,45 (Trezentos e Noventa e Sete Mil Quinhentos e Quatorze reais e Quarenta e Cinco centavos)

Joe
J



APLA
EMPREENDEIMENTOS



		CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				
OBRA:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA : 06/02/2024		BDI : 26,85%		
DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	PONTE	VERSÃO	HORA	MES	
LOCAL:	BOM PRINCÍPIO E SEDE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	DIA 30	DIA 60	DIA 90	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 315,50	50,00%	30,00%	20,00%	100,00%
			R\$ 157,75	R\$ 94,65	R\$ 63,10	R\$ 315,50
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 17.607,48	50,00%	30,00%	20,00%	100,00%
			R\$ 8.803,74	R\$ 5.282,24	R\$ 3.521,50	R\$ 17.607,48
3	OBRAS DE DRENAGEM	R\$ 90.977,71	75,00%	25,00%	100,00%	100,00%
			R\$ 68.233,28	R\$ 22.744,43	R\$ 90.977,71	
4	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	R\$ 278.784,78	40,00%	30,00%	30,00%	100,00%
			R\$ 111.513,91	R\$ 83.635,43	R\$ 83.635,44	R\$ 278.784,78
5	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 9.828,98	40,00%	60,00%	100,00%	100,00%
			R\$ 3.931,59	R\$ 5.897,39	R\$ 9.828,98	
		R\$ 397.514,45	R\$ 120.475,40	R\$ 161.177,19	R\$ 115.861,86	R\$ 397.514,45
			R\$ 120.475,40	R\$ 281.652,59	R\$ 397.514,45	

Jan 7



APLA
EMPREENDEIMENTOS



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA: 06/02/2024		BDI: 26,85%
	DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	BOM PRINCÍPIO E SEDE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS			47,46%

1.1. C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 78,6900	R\$ 157,3800
I0758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	R\$ 1,1600	R\$ 4,6400
I0775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	R\$ 2,3000	R\$ 9,2000
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 171,2200
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	4,00000000	R\$ 18,9100	R\$ 75,6400
I2382	NIVELADOR	SEINFRA	H	4,00000000	R\$ 26,1800	R\$ 104,7200
I2445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	5,00000000	R\$ 31,2000	R\$ 156,0000
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 336,3600
VALOR:						R\$ 507,58

2.1. C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	SEINFRA	H	0,00112821	R\$ 69,7800	R\$ 0,0787
I0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,00400000	R\$ 211,7400	R\$ 0,8470
I0607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,00220513	R\$ 93,3800	R\$ 0,2059
I0721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00035897	R\$ 243,7600	R\$ 0,0875
I0610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	SEINFRA	H	0,00169231	R\$ 80,9200	R\$ 0,1369
I0723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00087179	R\$ 226,1600	R\$ 0,1972
I0625	GRADE DE DISCOS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	R\$ 4,8500	R\$ 0,0019
I0739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	R\$ 6,8200	R\$ 0,0149
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	R\$ 120,7400	R\$ 0,0000
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00256410	R\$ 304,7200	R\$ 0,7813
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	R\$ 36,8300	R\$ 0,0142
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	R\$ 123,4800	R\$ 0,2691
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 2,6346
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,01282051	R\$ 18,2800	R\$ 0,2344
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,2344
VALOR:						R\$ 2,87

3.1.1. C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	R\$ 4,3500	R\$ 4,3500
TOTAL Material:						R\$ 4,3500
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	R\$ 23,9200	R\$ 3,5880
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	R\$ 18,2800	R\$ 4,5700
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 8,1580
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	R\$ 5,2200	R\$ 1,3050
C3268	CONCRETO PAVBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	R\$ 407,6500	R\$ 13,8601
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	R\$ 4,7700	R\$ 0,1765

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS																					
	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 15%;">OBRA:</td> <td>EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS</td> <td style="width: 15%;">DATA: 06/02/2024</td> <td style="width: 15%;">BDI: 26,85%</td> </tr> <tr> <td>DESCRIÇÃO:</td> <td>EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS</td> <td>FONTES:</td> <td>VERSÃO:</td> </tr> <tr> <td>LOCAL:</td> <td>BOM PRINCÍPIO E SEDE</td> <td>SEINFRA</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> </tr> <tr> <td>CLIENTE:</td> <td>PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS</td> <td>HORA:</td> <td>84,44%</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>MES:</td> <td>47,46%</td> </tr> </table>	OBRA:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA: 06/02/2024	BDI: 26,85%	DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTES:	VERSÃO:	LOCAL:	BOM PRINCÍPIO E SEDE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	HORA:	84,44%			MES:	47,46%
OBRA:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA: 06/02/2024	BDI: 26,85%																		
DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTES:	VERSÃO:																		
LOCAL:	BOM PRINCÍPIO E SEDE	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO																		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	HORA:	84,44%																		
		MES:	47,46%																		

C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01500000	R\$ 48,4400	R\$ 0,7266
					TOTAL Serviço:	R\$ 16,0682
					VALOR:	R\$ 28,58

3.2.1. C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	R\$ 18,2800	R\$ 53,5604
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 53,5604
					VALOR:	R\$ 53,56

3.2.2. C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	R\$ 82,7400	R\$ 64,3717
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	R\$ 99,5000	R\$ 96,0971
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	R\$ 0,7000	R\$ 154,0000
					TOTAL Material:	R\$ 314,4688
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	10,00000000	R\$ 18,2800	R\$ 182,8000
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 182,8000
					VALOR:	R\$ 497,27

4.1. C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	R\$ 27,4100	R\$ 1,3705
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	R\$ 111,8800	R\$ 1,1188
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 2,4893
Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	R\$ 69,3000	R\$ 10,3950
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	R\$ 112,1200	R\$ 16,8180
					TOTAL Material:	R\$ 27,2130
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	R\$ 23,9200	R\$ 7,1760
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	R\$ 18,2800	R\$ 10,9680
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 18,1440
					VALOR:	R\$ 47,85

5.1. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	R\$ 18,2800	R\$ 1,3710
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 1,3710
					VALOR:	R\$ 1,37

j

 APLA EMPREENDIMIENTOS <small>CNPJ: 24.614.233/0001-42</small>	COMPOSIÇÃO DO BDI			
	OBRA:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA: 06/02/2024	BDI: 26,85%
	DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE	VERSÃO
	LOCAL:	BOM PRINCÍPIO E SEDE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	HORA	MES
		84,44%	47,48%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	TOTAL	5,32

	Despesas Financeiras	
S + G	Garantia/Seguros	0,32
L	Lucro	6,64
	TOTAL	6,96

I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB	4,50
	TOTAL	11,15

BDI = 26,85%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

pau 7

Table with multiple columns and rows, containing faint text and numbers. The table structure is difficult to discern due to low contrast.

